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I. PRESTAZIONI GENERALI

CIFRA LAINF/AM/AI PP PRESTAZIONE

CONSULTAZIONE/RADIOGRAFIE/ANESTESIA
4.0000 73.2 62.2–84.2 Consultazione iniziale o secondo parere
4.0010 48.8 41.5–56.1 Consultazione periodica (recall)
4.0020 33.1 28.1–38.1 Consultazione d’urgenza
4.0030 34.9 29.7–40.1 Esame da parte del MD durante una seduta d’igiene
4.0040 146.4 124.4–168.4 Consultazione d’urgenza tra le 20.00 e le 07.00
4.0050 122 103.7–140.3 Consultazione d’urgenza Domenica/giorno festivo
4.0060 80.2 68.2–92.2 Vaglio di scolaresche a scuola
4.0070 90.6 77–104.2 Vaglio di scolaresche in ambulatorio
4.0090 48.8 41.5–56.1 Esame di uno scolaro 
4.0100 33.1 28.1–38.1 Esame periodico breve di uno scolaro
4.0110 52.3 44.5–60.1 Istruzione e informazione
4.0120 73.2 62.2–84.2 Informazione, discussione o telefonata
4.0130 73.2 62.2–84.2 Consultazione mancata dal medico dentista, ogni 

15 min.
4.0140 31.4 26.7–36.1 Consultazione mancata dall’igienista, ogni 15 min.
4.0145 24.4 20.7–28.1 Consultazione mancata dall’assistente di profilassi
4.0150 24.4 20.7–28.1 Supplemento per cure non in ambulatorio
4.0160 33.1 28.1–38.1 Supplemento per cure notturne, non in ambulatorio
4.0170 19.2 16.3–22.1 Supplemento notturno per cure urgenti non nell’ambu-

latorio 
4.0180 41.8 35.5–48.1 Supplemento per cure esterne. Domenica o giorno festivo
4.0190 83.7 71.1–96.3 Tempo di attesa in ospedale o istituto
4.0200 29.6 25.2–34 Visita in ospedale o istituto durante una cura in corso
4.0240 0 0–0 Trattamento senza conteggio delle prestazioni
4.0250 36.6 31.1–42.1 Maggior impiego di tempo, ogni 5 min.
4.0252 36.6 31.1–42.1 Pianificazione della cura e dei costi
4.0260 188.3 160.1–216.5 Onorario per il consulente
4.0270 73.2 62.2–84.2 Onorario per il medico dentista curante
4.0300 13.9 11.8–16 Tassa di base per la disinfezione del posto di lavoro
4.0350 3.5 3–4 Indennità di trasferta al km
4.0360 7 6–8.1 Indennità di trasferta notturna al km
4.0400 76.7 65.2–88.2 Modulo LAINF, LAM o LAMal
4.0410 66.2 56.3–76.1 Modulo AI «Apprezzamento medico-dentistico»
4.0420 94.1 80–108.2 Modulo AI «Accertamento ortodontico»
4.0430 111.6 94.9–128.3 Rapporto particolareggiato
4.0440 83.7 71.1–96.3 Rapporto intermedio o complementare o certificato finale
4.0442 36.6 31.1–42.1 Telefonata con autorità o assicuratori o laboratorio, 

>5 min.
4.0450 38.4 32.6–44.2 Ricetta, lettera di trasferimento. Certificato breve
4.0460 76.7 65.2–88.2 Certificato per l’assicurazione dentaria facoltativa
4.0470 83.7 71.1–96.3 Perizia, ogni 15 min.
4.0490 83.7 71.1–96.3 Mansioni di medico di fiducia, ogni 15 min.
4.0500 19.2 16.3–22.1 Radiografia intraorale
4.0510 156.9 133.4–180.4 Teleradiografia o radiografia d’insieme del cranio
4.0520 122 103.7–140.3 Radiografia parziale del cranio
4.0530 156.9 133.4–180.4 Ortopantomografia
4.0540 55.8 47.4–64.2 Radiografia della mano, inclusa l’interpretazione
4.0560 34.9 29.7–40.1 Oneri causati dall’allestimento di copie di radiogrammi
4.0570 394 334.9–453.1 CBCT Tomografia computerizzata Cone Beam 
4.0600 36.6 31.1–42.1 Uso del laser, ogni 5 min.
4.0650 38.4 32.6–44.2 Anestesia per infiltrazione
4.0660 76.7 65.2–88.2 Analgesia con protossido d’azoto, per seduta
4.0680 83.7 71.1–96.3 Maggiore impiego di tempo per narcosi generale
4.0750 38.4 32.6–44.2 Registrazione in occlusione centrica
4.0760 101.1 85.9–116.3 Registrazione con placca
4.0770 216.2 183.8–248.6 Registrazione dell’arco gotico, per ogni registrazione
4.0780 15.7 13.3–18.1 Registrazione in laterotrusione o protrusione
4.0790 59.3 50.4–68.2 Functionally generated path (FGP)
4.0800 59.3 50.4–68.2 Arco facciale con valori medi
4.0810 76.7 65.2–88.2 Registrazione del tragitto sagittale
4.0820 92.4 78.5–106.3 Localizzazione dell’asse di rotazione
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4.0830 101.1 85.9–116.3 Rimontaggio di protesi
4.0890 15.7 13.3–18.1 Impronta dall’igienista
4.0900 41.8 35.5–48.1 Impronta dal medico dentista
4.0910 8.7 7.4–10 Test di vitalità da 1 a 6 denti
4.0920 26.1 22.2–30 Test di vitalità per mascellare
4.0930 12.2 10.4–14 Desensibilizzazione
4.0940 22.7 19.3–26.1 Applicazione della diga, fino a 3 denti
4.0950 38.4 32.6–44.2 Applicazione della diga, 4 o più denti
4.0960 24.4 20.7–28.1 Piccola molatura o slice
4.0970 19.2 16.3–22.1 Fotografia, per ripresa
4.0980 69.7 59.2–80.2 Uso del microscopio operatorio

II. IGIENE ORALE/PROFILASSI
4.1000 36.6 31.1–42.1 Anamnesi igiene orale, istruzione, motivazione ogni 5 min.
4.1010 7 6–8.1 Colorazione della placca, per sestante
4.1020 5.2 4.4–6 Rilevamento dell’indice di placca, per sestante
4.1030 7 6–8.1 Indice gengivale, per sestante
4.1040 12.2 10.4–14 Indice gengivale dettagliato, per sestante
4.1050 36.6 31.1–42.1 Microbiologia, ogni 5 min.
4.1070 10.5 8.9–12.1 Gelatina o soluzione fluorata, per dentatura
4.1080 26.1 22.2–30 Lacca fluorata, fino a 4 denti
4.1090 41.8 35.5–48.1 Lacca fluorata, più di 4 denti
CURA DELL’IGIENISTA DENTALE/ASSISTENTE DI PREVENZIONE DENTALE
4.1100 13.9 11.8–16 Cure dalla praticante igienista, ogni 5 min.
4.1105 10.5 8.9–12.1 Cura dalla praticante assist. prevenz. dentale, ogni 5 min.
4.1110 15.7 13.3–18.1 Cura eseguita dall’igienista dentale, ogni 5 min.
4.1120 12.2 10.4–14 Cura dall’assistente di prevenz. dentale, ogni 5 min.
4.1130 90.6 77–104.2 Profilassi collettiva da parte del medico dentista,  

ogni 15 min.
4.1140 41.8 35.5–48.1 Profilassi collettiva da parte dell›igienista, ogni 15 min.
4.1150 22.7 19.3–26.1 Profilassi collettiva, ogni 15 min.
4.1160 104.6 88.9–120.3 Conferenza sulla profilassi da parte del medico dentista, 

ogni 15 min.
4.1170 48.8 41.5–56.1 Conferenza sulla profilassi da parte dell’igienista,  

ogni 15 min.
4.1180 34.9 29.7–40.1 Conferenza sulla profilassi, altri, ogni 15 min.

III. PARODONTOLOGIA
ESAME/TERAPIA/FISSAGIO
4.1200 24.4 20.7–28.1 Esame parodontale breve, per dentatura
4.1210 177.8 151.1–204.5 Esame parodontale, caso semplice
4.1220 268.5 228.2–308.8 Esame parodontale, caso medio
4.1230 369.6 314.2–425 Esame parodontale, caso difficile
4.1240 83.7 71.1–96.3 Misurazione e notazione del livello di attacco 
4.1250 36.6 31.1–42.1 Pulizia dei denti dal medico dentista, ogni 5 min.
4.1260 36.6 31.1–42.1 Detartrasi dal medico dentista, ogni 5 min.
4.1270 22.7 19.3–26.1 Rimozione di eccedenze da un’otturazione
4.1280 80.2 68.2–92.2 Rimozione di eccedenze da una corona
4.1290 55.8 47.4–64.2 Gengivectomia, dente singolo
4.1300 282.4 240–324.8 Gengivectomia, per sestante
4.1310 383.5 326–441 Trapianto gengivale libero, per trapianto
4.1320 122 103.7–140.3 Trapianto gengivale libero, ogni ulteriore
4.1330 453.2 385.2–521.2 Trapianto di tessuto connettivo
4.1340 156.9 133.4–180.4 Trapianto di tessuto connettivo, ogni ulteriore
4.1350 404.4 343.7–465.1 Copertura della recessione con prelievo, per dente 
4.1360 156.9 133.4–180.4 Copertura della recessione con prelievo, ogni ulteriore
4.1370 240.6 204.5–276.7 Operazione parodontale a lembo triangolare, per dente
4.1380 122 103.7–140.3 Operazione parodontale a lembo triangolare, ogni ulte-

riore 
4.1400 557.8 474.1–641.5 Operazione a lembo, caso medio, per sestante
4.1410 648.5 551.2–745.8 Operazione a lembo, caso difficile, per sestante
4.1420 289.4 246–332.8 Operazione parodontale su un solo dente
4.1430 156.9 133.4–180.4 Operazione a lembo combinata
4.1440 109.8 93.3–126.3 Misure per l’ottenimento di attacco
4.1460 122 103.7–140.3 Ascesso parodontale
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4.1470 111.6 94.9–128.3 Cure postoperatorie dopo intervento parodontale
4.1500 139.5 118.6–160.4 Fissaggio parodontale, primo spazio interdentale
4.1510 87.2 74.1–100.3 Fissaggio parodontale, ogni ulteriore spazio interdentale
4.1520 55.8 47.4–64.2 Inserimento rinforzi ausiliari nella ferula parodontale
4.1530 34.9 29.7–40.1 Ogni ulteriore rinforzo nella stessa ferula
4.1540 52.3 44.5–60.1 Rimoz. fissaggio interdent. incollato., per ogni spazio ID
4.1550 366.1 311.2–421 Epitesi gengivale

IV. DISFUNZIONI E MIOARTROPATIE
4.1600 36.6 31.1–42.1 Anamnesi MAP, ogni 5 min.
4.1610 36.6 31.1–42.1 Consultazione periodica MAP, ogni 5 min.
4.1620 45.3 38.5–52.1 Esame funzionale
4.1630 55.8 47.4–64.2 Test di provocazione
4.1640 48.8 41.5–56.1 Test di resilienza
4.1650 55.8 47.4–64.2 Esame della muscolatura
4.1660 115.1 97.8–132.4 Rilevamento della relazione intermascellare
4.1670 45.3 38.5–52.1 Marcatura dei contatti prematuri
4.1680 33.1 28.1–38.1 Rilevamento delle parafunzioni oro-facciali
4.1690 17.4 14.8–20 Palpazione delle articolazioni temporo-mandibolari 
4.1700 80.2 68.2–92.2 Analisi occlusale
4.1710 139.5 118.6–160.4 Piano di molaggio occlusale
4.1720 36.6 31.1–42.1 Molaggio, ogni 5 min.
4.1750 104.6 88.9–120.3 Ferula termoplastica, per mascella
4.1760 275.4 234.1–316.7 Ferula in resina
4.1770 303.3 257.8–348.8 Ferula Michigan
4.1780 477.7 406–549.4 Ferula semipermanente in metallo
4.1790 122 103.7–140.3 Ferula a pivot
4.1800 125.5 106.7–144.3 Confezione di un jig frontale direttamente in bocca
4.1810 118.5 100.7–136.3 Modifica o riparazione di una ferula esistente, semplice
4.1820 195.2 165.9–224.5 Modifica o riparazione di ferula esistente, con impronta
4.1830 345.2 293.4–397 NTI-tss
4.1850 48.8 41.5–56.1 Istruzione terapia fisica
4.1860 94.1 80–108.2 Istruzione fisioterapia
4.1870 41.8 35.5–48.1 Trattamento con ultrasuoni, Sollux, microonde, onde 

 corte o radiazioni ultraviolette
4.1880 36.6 31.1–42.1 Terapia miofunzionale, ogni 5 min.
4.1900 55.8 47.4–64.2 Controllo successivo MAP 
4.1910 36.6 31.1–42.1 Molaggio correttivo di una ferula, ogni 5 min.

V. CHIRURGIA ORALE
ESTRAZIONI
4.2000 52.3 44.5–60.1 Estrazione di un dente, semplice
4.2010 104.6 88.9–120.3 Estrazione di un dente, laboriosa
4.2020 136 115.6–156.4 Estrazione di un dente con sezione
4.2030 226.6 192.6–260.6 Estrazione di un dente con sollevamento di un lembo
4.2040 313.8 266.7–360.9 Estrazione di un dente, sollevamento di un lembo e se-

zione
4.2050 83.7 71.1–96.3 Emisezione o rizotomia
4.2060 289.4 246–332.8 Estrazione chirurgica di dente incluso, caso semplice
4.2070 404.4 343.7–465.1 Estrazione chirurgica di dente incluso, caso complesso
4.2080 404.4 343.7–465.1 Estrazione chirurgica di germe dentario per trapianto
4.2090 109.8 93.3–126.3 Misura complessa per preservare la cresta alveolare
INTERVENTI CHIRURGICI
4.2100 48.8 41.5–56.1 Piccola escissione
4.2120 38.4 32.6–44.2 Cura della mucosa orale
4.2130 146.4 124.4–168.4 Biopsia
4.2140 212.7 180.8–244.6 Escissione
4.2150 320.8 272.7–368.9 Operazione di una ranula
4.2160 174.3 148.2–200.4 Rimozione di sialoliti vicini all’ostio della ghiandola
4.2170 258 219.3–296.7 Rimozione di un corpo estraneo dai tessuti molli
4.2180 122 103.7–140.3 Correzione dei frenuli della lingua, della guancia o labbra
4.2190 251 213.4–288.7 Escissione di una cresta fibromatosa, per quadrante
4.2200 435.8 370.4–501.2 Plastica vestibolare, per arcata, trapianto escluso
4.2210 505.5 429.7–581.3 Plastica del pavimento orale, senza scissione m. miloioi-

deo
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4.2220 177.8 151.1–204.5 Sollevamento esplorativo di un lembo
4.2230 383.5 326–441 Prelievo di mucosa dal palato per trapianto, suture 

escluse
4.2240 313.8 266.7–360.9 Prelievo di mucosa dalla guancia per trapianto, suture 

escluse
4.2250 38.4 32.6–44.2 Ribasamento di una placca
4.2260 146.4 124.4–168.4 Prelievo semplice tessuto connettivo, in comb. ulteriore 

OP
4.2270 73.2 62.2–84.2 Sbrigliamento di un ascesso
4.2280 156.9 133.4–180.4 Sbrigliamento di un ascesso di loggia
4.2310 296.4 251.9–340.9 Resezione apicale, per radice
4.2320 216.2 183.8–248.6 Resezione apicale, ogni ulteriore nello stesso lembo
4.2330 505.5 429.7–581.3 Resezione apicale con otturazione retrograda, per radice
4.2340 369.6 314.2–425 Resezione apicale con otturazione retrograda, ogni ulte-

riore
4.2350 345.2 293.4–397 Operazione di una cisti senza riempimento
4.2360 401 340.9–461.2 Operazione di una cisti con riempimento
4.2370 383.5 326–441 Operazione di una cisti con apertura nella cavità orale
4.2380 505.5 429.7–581.3 OP di cisti estesa nella cavità nasale o nel seno mascel-

lare
4.2390 118.5 100.7–136.3 Confezione di un otturatore
4.2400 80.2 68.2–92.2 Adattamento ripetuto di un otturatore
4.2410 191.8 163–220.6 Revisione della cresta alveolare 
4.2420 275.4 234.1–316.7 Rimozione di un corpo estraneo
4.2430 320.8 272.7–368.9 Ablazione della spina nasale
4.2440 352.1 299.3–404.9 Osteotomia della cresta alveolare, per sestante
4.2450 373.1 317.1–429.1 Asportazione di un tumore benigno
4.2460 331.2 281.5–380.9 Trapianto di un germe dentario
4.2470 108.1 91.9–124.3 Otturazione retrograda di una radice durante OP di una 

cisti
4.2480 73.2 62.2–84.2 Resezione apicale durante l’operazione di una cisti
4.2500 237.1 201.5–272.7 Prima valutazione e informazione del paziente, per caso
4.2510 324.2 275.6–372.8 EPSM con simultaneo impianto (accesso laterale)
4.2520 659 560.2–757.9 EPSM come intervento a sé stante (accesso laterale)
IMPIANTI/RIGENERAZIONE OSSEA
4.2530 669.4 569–769.8 Posizionamento del primo impianto
4.2540 401 340.9–461.2 Posizionamento di ogni ulteriore impianto, stesso lembo
4.2545 334.7 284.5–384.9 Posizionamento del primo mini-impianto
4.2550 209.2 177.8–240.6 Posizionamento di ogni altro mini-impianto
4.2555 87.2 74.1–100.3 Prima cura successiva dopo impianto
4.2570 118.5 100.7–136.3 Scappucciamento
4.2575 69.7 59.2–80.2 Ogni altro scappucciamento
4.2580 80.2 68.2–92.2 Montaggio e smontaggio di parti ausiliari
4.2590 289.4 246–332.8 Rimozione di impianti integrati
4.2600 52.3 44.5–60.1 Rimozione di impianti non integrati, mobili
4.2610 289.4 246–332.8 Intervento di rigenerazione ossea per impianti
4.2615 109.8 93.3–126.3 Ogni altra rigenerazione ossea per impianti, stesso 

 lembo
4.2620 578.8 492–665.6 Rigenerazione ossea, quale intervento indipendente
4.2630 87.2 74.1–100.3 Rimozione di una membrana
4.2640 94.1 80–108.2 Sollevamento indiretto del pavimento sinusale  

(per esempio Summers)
TRAUMATOLOGIA/VARIA
4.2650 80.2 68.2–92.2 Lavaggio del seno mascellare attraverso gli alveoli
4.2660 101.1 85.9–116.3 Lavaggio del seno mascellare attraverso la fossa canina
4.2670 470.7 400.1–541.3 Chiusura di una fistola oro-antrale
4.2680 209.2 177.8–240.6 Chiusura di fistola oro-antrale dopo apertura accidentale
4.2690 195.2 165.9–224.5 Rimozione di corpi estranei dal seno mascellare
4.2700 38.4 32.6–44.2 Reimpianto o riposizionamento di un dente
4.2710 80.2 68.2–92.2 Riduzione frattura chiusa del processo alveolare, semplice
4.2720 156.9 133.4–180.4 Riduzione frattura chiusa del processo alveolare, difficile
4.2750 118.5 100.7–136.3 Legatura in filo metallico ininterrotta
4.2760 156.9 133.4–180.4 Ferula in filo metallico, direttamente al paziente
4.2770 139.5 118.6–160.4 Ferula in filo metallico, confezionata in laboratorio
4.2780 139.5 118.6–160.4 Ferula armata con legatura in filo metallico
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4.2790 19.2 16.3–22.1 Ogni altra legatura
4.2800 156.9 133.4–180.4 Rivestimento in resina di una ferula in filo metallico
4.2810 149.9 127.4–172.4 Ferula in resina confezionata in bocca
4.2820 352.1 299.3–404.9 Ferula in resina o colata, cementata
4.2830 237.1 201.5–272.7 Rimozione di una ferula cementata
4.2840 118.5 100.7–136.3 Rimozione di una ferula con legature
4.2850 195.2 165.9–224.5 Ricementazione di una ferula
4.2860 19.2 16.3–22.1 Riapplicazione di ferula in filo metallico, per legatura
4.2870 156.9 133.4–180.4 Fionda mentoniera
4.2880 125.5 106.7–144.3 Applicazione trazioni intermascellari, elastiche o rigide
4.2890 146.4 124.4–168.4 Ferula TTS
4.2900 41.8 35.5–48.1 Controllo successivo o controllo ferita dopo infortunio
4.2910 62.8 53.4–72.2 Cura della ferita
4.2930 97.6 83–112.2 Cura di emorragia postoperatoria
4.2940 38.4 32.6–44.2 Misure complementari per pazienti con disturbi della 

 coagulazione
4.2950 13.9 11.8–16 Sutura, per ogni sutura
4.2970 22.7 19.3–26.1 Medicazione
4.2980 118.5 100.7–136.3 Placca di compressione
4.2990 38.4 32.6–44.2 Iniezione nell’articolazione temporo-mandibolare

VI. CHIRURGIA MASCELLARE
4.3000 1736.3 1475.9–1996.7 Correzione secondaria in gnatopalatoschisi uni- o 

 bilaterale
4.3010 1000.6 850.5–1150.7 Osteoplastica, prelievo osseo escluso
4.3020 944.9 803.2–1086.6 Correzione secondaria delle parti molli in palatoschisi
4.3030 550.9 468.3–633.5 Chiusura gnato-palatoschisi residua/plastica di arretra-

mento
4.3040 1670.1 1419.6–1920.6 Correzione secondaria del palato molle
4.3050 1391.1 1182.4–1599.8 Faringoplastica
4.3060 278.9 237.1–320.7 Faringoplastica con trapianto, prelievo escluso
4.3070 1502.7 1277.3–1728.1 Correzione secondaria di cheilognatoschisi unilaterale
4.3080 1331.9 1132.1–1531.7 Correzione secondaria di una cheiloschisi unilaterale
4.3090 1157.5 983.9–1331.1 Plastica peduncolata labbro o palato, in 2 tempi, 

1°  intervento
4.3100 578.8 492–665.6 Plastica peduncolata labbro o palato, in 2 tempi, 

2°  intervento
4.3110 202.2 171.9–232.5 Piccolo intervento correttivo labbra
4.3120 435.8 370.4–501.2 Whistling deformity; modellamento di un arco di  cupido
4.3130 578.8 492–665.6 Allungamento della columella nasale
4.3140 289.4 246–332.8 Correzione dell’orificio delle narici
4.3200 1506.2 1280.3–1732.1 Osteotomia orizzontale del processo alveolare, per seg-

mento
4.3210 435.8 370.4–501.2 Osteotomia verticale del processo alveolare, per sito
4.3220 523 444.6–601.5 Osteotomia verticale del processo alveolare, intervento 

singolo
4.3230 1272.6 1081.7–1463.5 Osteotomia sagittale o altra, per sito
4.3240 1101.7 936.4–1267 Osteotomia mento/corpo mandibolare senza soluzione 

di continuità
4.3250 693.8 589.7–797.9 Riduzione chirurgica del volume della lingua
4.3260 278.9 237.1–320.7 Pianificazione dell’operazione su modelli
4.3270 435.8 370.4–501.2 Set-up diagnostico
4.3280 240.6 204.5–276.7 Prediction planning e/o simulografia
4.3300 289.4 246–332.8 Riposizione zigomo/arco zigomatico/complesso laterale 

del massiccio facciale
4.3310 578.8 492–665.6 Riduzione strumentale del massiccio centrale incastrato
4.3320 87.2 74.1–100.3 Riduzione in caso di distrazione o presenza di scalino
4.3330 174.3 148.2–200.4 Riduzione in caso di distrazione e incastro frammenti
4.3340 289.4 246–332.8 Riduzione, grave dislocazione, frattura pluriframmentata
4.3350 278.9 237.1–320.7 Suppl. per approccio per ogni singolo livello e per lato
4.3360 41.8 35.5–48.1 Supplemento per approccio transcongiuntivale
4.3370 669.4 569–769.8 Supplemento per approccio per ogni lato
4.3400 669.4 569–769.8 Decompressione dell’orbita
4.3410 1670.1 1419.6–1920.6 Decompressione del nervo ottico
4.3420 753.1 640.1–866.1 Fissazione del legamento cantale
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4.3430 390.5 331.9–449.1 Drenaggio del seno mascellare per via transnasale
4.3440 669.4 569–769.8 Tamponamento del seno mascellare
4.3450 557.8 474.1–641.5 Revisione chirurgica di un’emorragia postoperatoria
4.3500 115.1 97.8–132.4 Fissazione con filo transmascellare o perimandibolare
4.3510 812.4 690.5–934.3 Legatura di sospensione interscheletrica con filo metallico
4.3520 927.4 788.3–1066.5 Osteosintesi con filo metallico
4.3530 1157.5 983.9–1331.1 Osteosintesi a placca o con viti di richiamo
4.3540 418.4 355.6–481.2 Fissatore esterno o craniofissatore esterno
4.3550 1272.6 1081.7–1463.5 Trattamento chirurgico di pseudartrosi con osteosintesi
4.3560 278.9 237.1–320.7 Piano operatorio per fratture guarite in malposizione
4.3570 2318.5 1970.7–2666.3 Ricostruzione della mandibola con perdita della conti-

nuità
4.3580 289.4 246–332.8 Rimozione materiale osteosintesi, per zona di intervento
4.3600 289.4 246–332.8 Prelievo di osso e di cartilagine per il trapianto
4.3610 983.2 835.7–1130.7 Ricostruzione dei contorni, compresa la modellazione
4.3630 41.8 35.5–48.1 Riduzione di una lussazione
4.3640 983.2 835.7–1130.7 Estirpazione disco/capitello; artroplastica modellante, 

per lato
4.3650 753.1 640.1–866.1 Resezione del processo muscolare, per lato
4.3660 1446.9 1229.9–1663.9 Operazione d’un anchilosi o artroplastica, per lato
4.3670 278.9 237.1–320.7 Artroscopia diagnostica
4.3680 446.3 379.4–513.2 Artroscopia terapeutica
4.3700 348.7 296.4–401 Curettaggio di un focolaio osteomielitico
4.3710 1272.6 1081.7–1463.5 Decorticazione in casi di osteomielite/radioosteomielite
4.3750 390.5 331.9–449.1 Incisione e drenaggio extraorale in ascessi di loggia 

odontogeni
4.3760 836.8 711.3–962.3 Revisione chirurgica in estesi flemmoni
4.3800 697.3 592.7–801.9 Asportazione chirurgica di tumori benigni > 1 cm
4.3810 1391.1 1182.4–1599.8 Asportazione chirurgica di tumori maligni, stadi T1-T3
4.3820 1670.1 1419.6–1920.6 Asportazione chirurgica di tumori maligni, stadio T4
4.3830 2227.9 1893.7–2562.1 Asport. chirur. tumori maligni e resezione mascellare
4.3840 2318.5 1970.7–2666.3 Ricostruzione mandibola dopo resezione e mancanza 

continuità
4.3850 195.2 165.9–224.5 Otturatore protesico dopo resezione, impronta e posa
4.3870 753.1 640.1–866.1 Plastica del pavimento orale estesa
4.3880 317.3 269.7–364.9 Tuberoplastica, rimozione processo pterigoideo, per lato
4.3890 578.8 492–665.6 Augmentoplastica della cresta alveolare
4.3900 463.7 394.1–533.3 Supplemento per trapianto cutaneo
4.3930 836.8 711.3–962.3 Chiusura di fistola oro-antrale di origine dentigera
4.3940 446.3 379.4–513.2 Asportazione chirurgica di un sialolita per via endorale

VII. ENDODONZIA
INCAPPUCCIAMENTO/PULPOTOMIA
4.4000 26.1 22.2–30 Incappucciamento indiretto
4.4010 34.9 29.7–40.1 Incappucciamento diretto
4.4020 73.2 62.2–84.2 Pulpotomia; trapanazione d’urgenza
CURA ENDODONTICA
4.4400 181.3 154.1–208.5 Estirpazione della polpa, prima preparazione, 1 canale
4.4410 233.6 198.6–268.6 Estirpazione della polpa, prima preparazione, 2 canali
4.4420 289.4 246–332.8 Estirpazione della polpa, prima preparazione, 3 canali
4.4430 52.3 44.5–60.1 Estirpazione polpa, prima prep., ogni ulteriore canale
4.4500 136 115.6–156.4 Medicazione, nuova endometria, 1 canale
4.4505 115.1 97.8–132.4 Medicazione, con dati endometrici esistenti, 1 canale
4.4510 167.4 142.3–192.5 Medicazione, nuova endometria, 2 canali 
4.4515 139.5 118.6–160.4 Medicazione, con dati endometrici esistenti, 2 canali
4.4520 205.7 174.8–236.6 Medicazione, nuova endometria, 3 canali 
4.4525 174.3 148.2–200.4 Medicazione, con dati endometrici esistenti, 3 canali
4.4530 52.3 44.5–60.1 Medicazione, nuova endometria, ogni ulteriore canale
4.4535 52.3 44.5–60.1 Medicazione, endometria esistente, ogni ulteriore canale
4.4550 181.3 154.1–208.5 Otturazione canalare, nuova endometria, 1 canale
4.4555 160.4 136.3–184.5 Otturazione canalare, endometria esistente, 1 canale
4.4560 223.1 189.6–256.6 Otturazione canalare, nuova endometria, 2 canali
4.4565 198.7 168.9–228.5 Otturazione canalare, endometria esistente, 2 canali
4.4570 278.9 237.1–320.7 Otturazione canalare, nuova endometria, 3 canali 
4.4575 247.5 210.4–284.6 Otturazione canalare, endometria esistente, 3 canali
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4.4580 52.3 44.5–60.1 Otturazione canalare, nuova endometria, ogni ulteriore 
 canale

4.4585 52.3 44.5–60.1 Otturazione canalare, endometria esistente, ogni 
 ulteriore  canale

4.4600 265 225.3–304.8 Cura endodontica in una seduta, con endometria, 
1  canale

4.4610 352.1 299.3–404.9 Cura endodontica in una seduta, con endometria, 
2  canali

4.4620 481.1 408.9–553.3 Cura endodontica in una seduta, con endometria, 
3  canali

4.4630 52.3 44.5–60.1 Cura endodontica in una seduta con endometria, ogni 
ulteriore  canale

4.4650 36.6 31.1–42.1 Revisione endodontica, ogni 5 min.
4.4660 73.2 62.2–84.2 Apecificazione o otturazione di perforazioni
SBIANCAMENTO DI DENTI
4.4700 111.6 94.9–128.3 Sbiancamento di denti devitali
4.4710 104.6 88.9–120.3 Sbiancamento di denti vitali a domicilio, per arcata
4.4720 36.6 31.1–42.1 Sbiancamento di denti nello studio, ogni 5 min.
4.4730 41.8 35.5–48.1 Controllo successivo di denti sbiancati

VIII. ODONTOIATRIA CONSERVATIVA
OTTURAZIONI PROVVISORIE
4.5000 38.4 32.6–44.2 Otturazione provvisoria (otturazione rapida)
4.5010 52.3 44.5–60.1 Cemento vetroionomerico, a 1 superficie
4.5020 87.2 74.1–100.3 Cemento vetroionomerico, a 2 superfici
4.5030 122 103.7–140.3 Cemento vetroionomerico, a 3 superfici
OTTURAZIONI IN AMALGAMA
4.5050 83.7 71.1–96.3 Amalgama, a 1 superficie
4.5060 38.4 32.6–44.2 Amalgama, a 1 superficie, nel medesimo quadrante
4.5090 136 115.6–156.4 Amalgama, a 2 superfici
4.5100 90.6 77–104.2 Amalgama, a 2 superfici, nel medesimo quadrante
4.5130 184.8 157.1–212.5 Amalgama, a 3 superfici
4.5140 139.5 118.6–160.4 Amalgama, a 3 superfici, nel medesimo quadrante
4.5210 282.4 240–324.8 Ricostruzione in amalgama di cuspidi 
4.5220 237.1 201.5–272.7 Ricostruzione in AM di cuspidi, nel medesimo quadrante
4.5300 24.4 20.7–28.1 Lucidatura amalgama, a 1 o 2 superfici
4.5310 41.8 35.5–48.1 Lucidatura amalgama, a 3 o più superfici
4.5320 13.9 11.8–16 Lucidatura, vecchia otturazione in AM per otturazione
OTTURAZIONI IN COMPOSITO
4.5350 122 103.7–140.3 Composito, a 1 superficie
4.5360 76.7 65.2–88.2 Composito, a 1 superficie, nel medesimo sestante
4.5370 142.9 121.5–164.3 Composito interdentale anteriore
4.5380 97.6 83–112.2 Composito interdentale anteriore, medesimo sestante
4.5390 170.8 145.2–196.4 Composito di un angolo/ricostruzione spigolo incisivo
4.5400 125.5 106.7–144.3 Ulteriore composito, angolo/spigolo, medesimo sestante
4.5410 142.9 121.5–164.3 Composito su premolare/molare deciduo, a 2 superfici
4.5420 97.6 83–112.2 Ulteriore composito, 2 superfici PM, medesimo sestante
4.5430 181.3 154.1–208.5 Composito, molare, a 2 superfici
4.5440 136 115.6–156.4 Ulteriore composito, 2 superfici molare, medesimo sest.
4.5450 216.2 183.8–248.6 Composito su premolare/molare deciduo, a 3 superfici
4.5460 170.8 145.2–196.4 Ulteriore composito, 3 superfici PM, medesimo sest.
4.5470 233.6 198.6–268.6 Composito, molare, a 3 superfici
4.5480 188.3 160.1–216.5 Composito, a 3 superfici, nel medesimo sestante
4.5510 240.6 204.5–276.7 Ricostruzione in CM di cuspidi premolare/molare deciduo
4.5520 195.2 165.9–224.5 Ulteriore ricostr. cuspidi PM, nel medesimo sest.
4.5530 258 219.3–296.7 Ricostruzione in composito di 1 o 2 cuspidi, molare
4.5540 212.7 180.8–244.6 Ulteriore ricostruzione 1-2 cuspidi M, nel medesimo sest.
4.5550 285.9 243–328.8 Ricostruzione in composito di 3 o 4 cuspidi, molare
4.5560 240.6 204.5–276.7 Ulteriore ricostruzione 3-4 cuspidi M, nel medesimo sest.
INTARSI INDIRETTI IN CERAMICA O COMPOSITO
4.5650 526.5 447.5–605.5 Intarsio indiretto in ceramica/composito, a 1 superficie
4.5660 610.1 518.6–701.6 Intarsio indiretto in ceramica/composito, a 2 superfici
4.5670 711.3 604.6–818 Intarsio indiretto in ceramica/composito, a 3 superfici
4.5700 526.5 447.5–605.5 Intarsio Cerec, a 1 superficie
4.5710 610.1 518.6–701.6 Intarsio Cerec, a 2 superfici
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4.5720 711.3 604.6–818 Intarsio Cerec, a 3 superfici 
4.5730 767 652–882.1 Overlay Cerec
4.5740 366.1 311.2–421 Intarsio in composito, diretto, 1 superficie
4.5742 505.5 429.7–581.3 Intarsio in composito, diretto, 2 superfici
4.5744 610.1 518.6–701.6 Intarsio in composito, diretto, 3 superfici
FACCETTE VESTIBOLARI/OTTURAZIONI IN ORO/VARIA
4.5750 373.1 317.1–429.1 Faccetta preconfezionata in composito, ogni faccetta
4.5760 373.1 317.1–429.1 Faccetta preconfezionata in porcellana, ogni faccetta
4.5770 523 444.6–601.5 Faccetta in CM o porcellana, dal labo, ogni faccetta
4.5780 167.4 142.3–192.5 Rivestimento diretto in composito senza faccetta
4.5790 523 444.6–601.5 Faccetta Cerec
4.5800 19.2 16.3–22.1 Mordenzatura dello smalto e applicazione dell’adesivo
4.5810 15.7 13.3–18.1 Condizionamento dentina e applicazione adesivo denti-

nale
4.5820 29.6 25.2–34 Sigillatura dei solchi, per dente
4.5830 62.8 53.4–72.2 Sigillatura estesa dei solchi, per dente, mordenz. esclusa
4.5860 477.7 406–549.4 Intarsio in oro, indiretto, a 1 superficie
4.5870 571.8 486–657.6 Intarsio in oro, indiretto, a 2 superfici
4.5880 641.5 545.3–737.7 Intarsio in oro, indiretto, 3 superfici o copertura di cuspidi
4.5910 76.7 65.2–88.2 Perno canalare, per ogni perno
4.5920 55.8 47.4–64.2 Vite canalare, per ogni vite
4.5940 15.7 13.3–18.1 Sottofondo in cemento
4.5950 10.5 8.9–12.1 Liner, lacca

IX. PROTESI
PROTESI/ACESSORI/VARIA
4.6000 927.4 788.3–1066.5 Protesi totale superiore o inferiore
4.6010 414.9 352.7–477.1 Protesi totale immediata
4.6100 219.7 186.7–252.7 Protesi provvisoria in resina o nylon
4.6110 530 450.5–609.5 Protesi in resina con più di 2 ganci in filo metallico
4.6120 819.3 696.4–942.2 Protesi scheletrata
4.6150 1087.8 924.6–1251 Protesi ibrida
4.6200 156.9 133.4–180.4 Montaggio diretto della retenzione
4.6210 156.9 133.4–180.4 Montaggio indiretto ancoraggio ritentivo o resiliente
4.6220 80.2 68.2–92.2 Ogni ulteriore ancoraggio
4.6300 142.9 121.5–164.3 Impronta individuale protesi totale 
4.6310 97.6 83–112.2 Impronta individuale protesi parziale
4.6320 209.2 177.8–240.6 Impronta in compressione
4.6330 76.7 65.2–88.2 Determinazione della relazione verticale
4.6340 31.4 26.7–36.1 Scelta del colore e della forma
4.6350 320.8 272.7–368.9 Montaggio diagnostico in articolatore
4.6360 122 103.7–140.3 Montaggio individuale al paziente
4.6370 90.6 77–104.2 Prova dei denti frontali in protesi parziale
4.6380 41.8 35.5–48.1 Istruzione del paziente sull’uso della protesi
4.6390 76.7 65.2–88.2 Controllo con ritocchi
4.6400 48.8 41.5–56.1 Controllo senza ritocchi
4.6500 41.8 35.5–48.1 Riparazione senza impronta, senza ispezione
4.6510 69.7 59.2–80.2 Riparazione senza impronta, con ispezione
4.6520 174.3 148.2–200.4 Riparazione con impronta
4.6530 212.7 180.8–244.6 Riparazione con impronta e contromodello
4.6540 31.4 26.7–36.1 Riparazione, supplemento per ogni gancio 
4.6550 24.4 20.7–28.1 Riparazione, supplemento per ogni dente
4.6560 132.5 112.6–152.4 Aggiunta provvisoria di un dente
4.6700 258 219.3–296.7 Ribasamento indiretto protesi totale
4.6710 146.4 124.4–168.4 Ribasamento indiretto protesi parziale
4.6720 177.8 151.1–204.5 Ribasamento diretto protesi totale
4.6730 153.4 130.4–176.4 Ribasamento diretto protesi parziale
4.6900 160.4 136.3–184.5 Ribasamento provvisorio di una protesi
4.6910 240.6 204.5–276.7 Ribasamento provvisorio, polimerizzazione sotto pres-

sione

X. CORONE E PONTI
CORONE/ELEMENTI INTERMEDI/PONTI
4.7060 453.2 385.2–521.2 Cappa radicolare a perno
4.7065 453.2 385.2–521.2 Elemento ritentivo su impianto
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4.7070 770.5 654.9–886.1 Corona nella mascella, regione frontale
4.7080 652 554.2–749.8 Corone
4.7085 652 554.2–749.8 Corona su impianto
4.7090 836.8 711.3–962.3 Corona Cerec
4.7100 104.6 88.9–120.3 Elemento intermedio o di estensione senza incrostazione
4.7110 191.8 163–220.6 Elemento intermedio o di estensione con incrostazione
4.7120 338.2 287.5–388.9 Elemento ceramico intermedio o di estensione
4.7140 732.2 622.4–842 Ponte adesivo o di estensione, 1 pilastro
4.7160 237.1 201.5–272.7 Ponte adesivo o di estensione, ogni ulteriore pilastro
4.7170 467.2 397.1–537.3 Attacco adesivo
PROVVISORI/RICOSTRUZIONE DEL MONCONE
4.7210 219.7 186.7–252.7 Corona in acciaio preconfezionata
4.7230 83.7 71.1–96.3 Corona in resina preconfezionata
4.7240 132.5 112.6–152.4 Corona provvisoria in resina con impronta preliminare
4.7250 69.7 59.2–80.2 Corona provvisoria in resina confezionata in laboratorio
4.7260 153.4 130.4–176.4 Ponte provvisorio in resina di 3 elementi, dal laboratorio
4.7270 41.8 35.5–48.1 Ogni ulteriore elemento
4.7280 278.9 237.1–320.7 Ponte provvisorio, 3 elementi con impronta preliminare
4.7290 62.8 53.4–72.2 Ogni ulteriore elemento/pilastro
4.7300 111.6 94.9–128.3 Riparazione di un provvisorio
4.7310 460.2 391.2–529.2 Corona in resina, corona a perno in resina
4.7320 530 450.5–609.5 Ponte in resina di 3 elementi
4.7330 80.2 68.2–92.2 Ponte in resina, ogni ulteriore pilastro
4.7340 41.8 35.5–48.1 Ponte in resina, ogni ulteriore elemento intermedio
4.7500 463.7 394.1–533.3 Perno moncone fuso, metodo diretto 
4.7510 383.5 326–441 Perno moncone fuso, metodo indiretto. 
4.7520 251 213.4–288.7 Ricostruzione con materiale plastico
CEMENTAZIONE/PRESTAZIONI GENERALI
4.7550 52.3 44.5–60.1 Cementazione provvisoria, per ogni pilastro
4.7560 156.9 133.4–180.4 Ricementazione di corona singola, faccetta ecc. 
4.7590 55.8 47.4–64.2 Rimozione di un ponte di 3 elementi cementato provvi-

soriamente
4.7600 19.2 16.3–22.1 Ogni ulteriore pilastro
4.7610 237.1 201.5–272.7 Ricementazione ponte di 3 elementi, per ogni ponte
4.7620 80.2 68.2–92.2 Ogni ulteriore pilastro
4.7650 59.3 50.4–68.2 Impronta di riposizionamento
4.7660 48.8 41.5–56.1 Prova di una cappa di riporto, per ogni cappa
4.7670 80.2 68.2–92.2 Prova supplementare di cappa radicolare, per ogni cappa
4.7680 17.4 14.8–20 Trattamento di moncone vitale, per ogni moncone
4.7690 41.8 35.5–48.1 Riempimento di una lesione dentinale
4.7700 34.9 29.7–40.1 Scelta del colore
4.7720 45.3 38.5–52.1 Saldatura senza segatura, per ogni punto di saldatura
4.7730 80.2 68.2–92.2 Saldatura con segatura, per ogni punto di saldatura
4.7750 237.1 201.5–272.7 Montaggio di culissi, ancoraggi fresati, viti o barre
4.7760 331.2 281.5–380.9 Corona sotto un gancio preesistente
4.7770 73.2 62.2–84.2 Controllo di corone e ponti 
4.7850 258 219.3–296.7 Sostituzione di una incrostazione
4.7880 156.9 133.4–180.4 Ricementazione di un ponte adesivo, per ogni pilastro
4.7890 62.8 53.4–72.2 Rimozione di una corona o separazione di saldature
4.7900 83.7 71.1–96.3 Rimozione di un perno o di una vite

XI. ORTOGNATODONZIA
ESAME
4.8000 104.6 88.9–120.3 Prima valutazione e orientamento
4.8010 52.3 44.5–60.1 Anamnesi ortognatodontica
4.8020 52.3 44.5–60.1 Stato attuale con igiene orale
4.8030 38.4 32.6–44.2 Esame funzionale
4.8040 38.4 32.6–44.2 Diagnosi di collaborazione
4.8050 160.4 136.3–184.5 Colloquio con paziente/genitori
4.8060 146.4 124.4–168.4 Valutazione dello spazio
4.8070 209.2 177.8–240.6 Confezione di un set-up diagnostico
4.8080 156.9 133.4–180.4 Tracciato della teleradiografia
4.8090 216.2 183.8–248.6 Set-up cefalometrico, sovrapposizione
4.8100 125.5 106.7–144.3 Piano di cura per apparecchio amovibile o fisso
4.8110 59.3 50.4–68.2 Istruzione del paziente e dei genitori
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APPARECCHI AMOVIBILI
4.8150 275.4 234.1–316.7 Placca con viti ed elementi attivabili
4.8160 261.5 222.3–300.7 Placca di contenzione
4.8170 460.2 391.2–529.2 Apparecchio bimascellare
4.8180 275.4 234.1–316.7 Ferula di rialzo
4.8190 219.7 186.7–252.7 Posizionatore individuale
4.8200 146.4 124.4–168.4 Trattamento di allineamento, caso semplice
4.8210 198.7 168.9–228.5 Piano inclinato confezionato in bocca
4.8230 97.6 83–112.2 Fionda mentoniera preconfezionata
4.8230.M CHF 51.40 Materiale per posizione 4.8230
4.8240 142.9 121.5–164.3 Dispositivo di trazione extraorale (headgear), anelli escl.
4.8240.M CHF 36.60 Materiale per posizione 4.8240
4.8250 313.8 266.7–360.9 Growth Guide Appliance 
4.8250.M CH 127.00 Materiale per posizione 4.8250
4.8260 156.9 133.4–180.4 Dispositivo di trazione extraorale ventrale (Delaire) 
4.8260.M CHF 233.00 Materiale per posizione 4.8260
APPARECCHI FISSI
4.8300 20.9 17.8–24 Legatura in ottone oppure separatore (De-Impactor)
4.8320 29.6 25.2–34 Applicazione di elementi ausiliari
4.8330 122 103.7–140.3 Adattare o cementare un anello
4.8330.M CHF 20.95 Materiale per posizione 4.8330
4.8340 38.4 32.6–44.2 Incollatura diretta o indiretta di brackets
4.8340.M CHF 12.95 Materiale per posizione 4.8340
4.8350 174.3 148.2–200.4 Arco linguale o palatino adattato in bocca
4.8350.M CHF 10.20 Materiale per posizione 4.8350
4.8360 289.4 246–332.8 Arco linguale o palatino confezionato in laboratorio
4.8370 142.9 121.5–164.3 Lip bumper 
4.8370.M CHF 14.55 Materiale per posizione 4.8370
4.8390 136 115.6–156.4 Arco prefabbricato
4.8400 156.9 133.4–180.4 Arco individuale, semplice
4.8410 219.7 186.7–252.7 Arco individuale, complesso
4.8420 338.2 287.5–388.9 Arco metodo Burstone
4.8430 139.5 118.6–160.4 Arco sezionale attivo, con ansa
4.8440 69.7 59.2–80.2 Arco sezionale, senza piegatura
4.8450 324.2 275.6–372.8 Arco di chiusura di spazi, con almeno 3 anse
4.8470 111.6 94.9–128.3 Mantenitore di spazio
4.8480 146.4 124.4–168.4 Retainer in filo metallico incollato, diretto in bocca
4.8490 205.7 174.8–236.6 Retainer in filo metallico incollato, dal laboratorio
4.8500 223.1 189.6–256.6 Spring retainer 
4.8510 446.3 379.4–513.2 Apparecchio per l’espansione forzata/distrattore
4.8520 285.9 243–328.8 Apparecchio per l’espansione forzata, incollato 
4.8530 606.7 515.7–697.7 Apparecchio di Herbst bimascellare, cementato
4.8540 278.9 237.1–320.7 Meccanismo di correzione intermasc. fisso, bilaterale
4.8540.M CHF 192.60 Materiale per posizione 4.8540
4.8550 725.2 616.4–834 Trattamento di allineamento
4.8560 38.4 32.6–44.2 Trattamento di allineamento, posa di fissazioni
4.8570 81.9 69.6–94.2 Trattamento di allineamento, seduta di controllo
CONTROLLI/MODIFICHE/RIPARAZIONI
4.8600 48.8 41.5–56.1 Controllo ortodontico semplice, valutazione delle cure
4.8610 80.2 68.2–92.2 Controllo ortodontico, lavori di revisione
4.8620 104.6 88.9–120.3 Slegatura e rilegatura di un arco o di un arco sezionale
4.8630 83.7 71.1–96.3 Riparazioni e modifiche senza impronta
4.8640 195.2 165.9–224.5 Riparazioni e modifiche con impronta
4.8650 170.8 145.2–196.4 Ribasamento diretto di un apparecchio amovibile
4.8660 198.7 168.9–228.5 Applicazione di un rialzo occlusale
4.8670 317.3 269.7–364.9 Attivazione/modifica di un dispositivo bimascellare
4.8680 230.1 195.6–264.6 Attivazione/modifica dispositivo bimascellare, in labo
4.8690 87.2 74.1–100.3 Ricementazione di un anello esistente
4.8700 83.7 71.1–96.3 Reincollatura di un bracket/di un elemento ausiliario
4.8710 20.9 17.8–24 Rimozione anello/elemento incollato/retainer/microvite
4.8720 19.2 16.3–22.1 Incollatura per punto di fissaggio
4.8730 7 6–8.1 Rimozione anello/elemento ausiliario, senza pulizia
4.8800 237.1 201.5–272.7 Modelli delle arcate di bambini piccoli 
4.8810 125.5 106.7–144.3 Portaimpronta individuale (schisi labio-palatina)
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4.8820 352.1 299.3–404.9 Placca in resina molle, ribasata
4.8830 156.9 133.4–180.4 Lavori di revisione effettuati sulla placca
4.8840 101.1 85.9–116.3 Adattamento di una fasciatura extraorale
4.8900 488.1 414.9–561.3 Allacciamento chirurgico dente incluso, attacco incollato
4.8910 369.6 314.2–425 Allacciamento chirurgico di un ulteriore dente
4.8950 87.2 74.1–100.3 Posa di una minivite, per ogni vite
4.8960 401 340.9–461.2 Posa di impianto palatale per ancoraggio ortodontico
4.8970 289.4 246–332.8 Rimozione impianto palatale per ancoraggio ortodontico

XII.  ASSISTENZA/USO SALA OPERATORIA/SORVEGLIANZA 
 POSTOPERATORIA

4.9800 18.9 16.1–21.7 Prima assistenza/assistenza principale, ogni 5 min.
4.9810 11.3 9.6–13 Seconda assistenza/ulteriore assistenza, ogni 5 min.
4.9830 11.3 9.6–13 Uso della sala operatoria, ogni 5 min.
4.9850 11.3 9.6–13 Sorveglianza postoperatoria, ogni 5 min.

XIX. TIPIZZAZIONE MATERIALE
4.xxxx.A.n CHF >0.00 Impianto (testo libero)
4.xxxx.B.n CHF >0.00 Abutment (testo libero)
4.xxxx.C.n CHF >0.00 Parti ausiliarie (testo libero)
4.xxxx.D.n CHF >0.00 Materiale per rigenerazione ossea (testo libero)
4.xxxx.E.n CHF >0.00 Materiale monouso (testo libero)
4.xxxx.F.n CHF >0.00 Trapianto (testo libero)
4.xxxx.G.n CHF >0.00 Materiale trattamento di allineamento (testo libero)
4.xxxx.H.n CHF >0.00 Materiale diverso (testo libero)

XX. DIVERSE POSIZIONI CLUSTER
D.yyyy CHF >0.00 Medicamento (testo libero)
M.yyyy CHF >0.00 Materiale/materiale accessorio (testo libero)
P.yyyy CHF >0.00 Prodotti per la profilassi (testo libero)

© by Società svizzera odontoiatri SSO
Maggiori informazioni disponibili su www.sso.ch

Nota legale
Dentotar® è un marchio protetto della SSO. Esso serve alla designazione della tariffa dentaria della SSO e 
può essere utilizzato unicamente con l’approvazione della SSO. Tutti i contenuti del sito web www.dento-
tar.ch sono protetti dal diritto d’autore. È altresì protetta dal diritto d’autore la tariffa dentaria della SSO: il 
suo utilizzo, in versione integrale o parziale a scopi commerciali, in particolare l’utilizzo della tariffa per la 
fatturazione di prestazioni odontoiatriche e/o nell’ambito dei prodotti software per gli studi medico denti-
stici, è consentito unicamente con l’autorizzazione esplicita, da richiedere per iscritto, della SSO, e nell’os-
sequio delle condizioni d’uso a essa applicabili.
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